
 

CÔNG TY TNHH POLYCOM  

------  ------ 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY 

PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

 

CỦA CƠ SỞ 

 

NHÀ MÁY SẢN XUẤT HẠT 

NHỰA (KHÔNG CÓ NHỰA TÁI 

CHẾ PET) CÔNG SUẤT 45.000 

TẤN SẢN PHẨM/NĂM  

 
Địa điểm: Lô C.II.I-1, Khu công nghiệp Long Thành, xã Tam An, huyện 

Long Thành, tỉnh Đồng Nai, Việt Nam 

 

 

Đồng Nai, tháng 03 năm 2025 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  i 

MỤC LỤC 
 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ....................................... iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG ....................................................................................... v 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ .................................................................................. v 
[...]
I Diện tích xây dựng  25,99  

1 Xưởng 1 1625  - 

2 Xưởng 2 600  - 

3 Kho nguyên liệu  950  - 

4 Kho thành phẩm 1150  - 

5 Phòng bảo vệ 16  - 

6 Toilet 1 6  - 

7 Pccc 48  - 

8 Nhà ăn 70  - 

9 Toilet 2 12  - 

10 Phòng họp 12  - 

11 Phòng sản xuất 24  - 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  24 

12 Phòng QA 24  

 13 Phòng mẫu 36  

14 Trạm điện 1000KVA 49  

15 Trạm điện 1250KVA 35  - 

16 Bể nước giải nhiệt 45,5  - 

17 Toilet 3 45,5  - 

18 Khu hóa chất 29   

19 Nhà rác thải nguy hại 29   

20 Nhà rác thải sinh hoạt 16,24   

21 Nhà rác thải thông thường 32,86   

22 Khu bãi container 288   

23 Cân điện từ 60 tấn 47,25   

24 Bãi đỗ xe 48   

25 HTXLNT 55,2   

II Sân đường nội bộ 10.853,5 53,29 - 

III Cây xanh 4.219,4 20,72 - 

Tổng cộng 20.366,4 100,00 - 

 (Nguồn: Công ty TNHH Polycom) 

 Vị trí tiếp giáp của cơ sở 

Cơ sở tại Lô C.II.I-1, Khu công nghiệp Long Thành, xã Tam An, huyện Long 

Thành, tỉnh Đồng Nai, Việt Nam. Với vị trí tiếp giáp như sau: 

- Phía Tây Bắc giáp: đường số 5, bên đường là đất trống 

- Phía Đông Bắc: giáp đường số 9, bên đường là công ty Phú Thái Cat 

- Phía Đông Nam: giáp đường, bên đường là Công Ty TNHH Ryder 

Industries Việt Nam. 

- Phía Tây Nam: giáp Công ty TNHH Lê Ban - Kho hàng và Công Ty TNHH 

Dae Duk Band Việt Nam. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  25 

  

Hình 1.3.Vị trí cơ sở

Vị trí dự án 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  26 

CHƯƠNG II.  SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

2.1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 

tỉnh, phân vùng môi trường  

Cơ sở được triển khai tại KCN Long Thành hoàn toàn phù hợp với ngành nghề 

đầu tư của KCN Long Thành đã được cấp Giấy phép Môi trường số 140/GPMT-

BTNMT  ngày 11/05/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

Các ngành nghề thu hút đầu tư của KCN Long Thành: 

- Sản xuất chế biến thực phẩm 

- Sản xuất đồ uống 

- Sản xuất sản phẩm thuốc lá 

- Dệt 

- Sản xuất trang phục 

- Sản xuất da và các sản phẩm có liên quan 

- Chế biến gỗ và sản xuất sản phẩm từ gỗ, tre, nứa (trừ giường, tủ, bàn ghế); sản 

xuất các sản phẩm từ rơm rạ và vật liệu tết bện. 

- Sản xuất giấy và sản phẩm từ giấy 

- In sao chép bản ghi các loại 

- Sản xuất hoá chất và sản phẩm hoá chất 

- Sản xuất thuốc, hoả dược và dược liệu 

- Sản xuất sản phẩm từ cao su và plastic 

- Sản xuất sản phẩm từ khoáng phi kim loại khác 

- Sản xuất kim loại 

- Sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc sẵn (trừ máy móc, thiết bị)  

- Sản xuất sản phẩm điện tử, máy vi tính và sản phẩm quang học 

- Sản xuất thiết bị điện 

- Sản xuất máy móc, thiết bị 

- Sản xuất ô tô và xe có động cơ 

- Sản xuất phương tiện vận tải 

- Sản xuất giường, tủ, bàn, ghế 

- Công nghiệp chế biến, chế tạo khác 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  27 

- Công nghiệp chế biến, chế tạo khác 

- Sửa chữa, bảo dưỡng và lắp đặt máy móc và thiết bị 

- Sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hoà không 

khí 

- Hoạt động thu gom, xử lý và tiêu huỷ rác thải; tái chế phế liệu 

- Xây dựng nhà các loại 

- Kho bãi và các hoạt động hỗ trợ cho vận tải 

- Bưu chính và chuyển phát 

- Dịch vụ lưu trú 

- Dịch vụ ăn uống 

- Hoạt động xuất bản 

- Hoạt động điện ảnh, sản xuất chương trình truyền hình, ghi âm và xuất bản âm 

nhạc 

- Hoạt động dịch vụ tài chính (trừ bảo hiểm và bảo hiểm xã hội) 

- Bảo hiểm, tái bảo hiểm và bảo hiểm xã hội (trừ bảo đảm xã hội bắt buộc) 

- Hoạt động tài chính khác 

- Hoạt động kinh doanh bất động sản 

- Hạot động pháp luật kế toán, kiểm toán 

- Hoạt động của trụ sở văn phòng, hoạt động tư vấn quản lý. 

- Hoạt động kiến trúc kiểm tra và phân tích kỹ thuật. 

- Nghiên cứu khoa học và phát triển. 

- Hoạt động chuyên môn, khoa học và công nghệ khác 

– Cho thuê máy móc, thiết bị (không kèm người điều khiển); cho thuê đồ dùng 

cá nhân và gia đình; cho thuê tài sản vô hình phi tài chính 

- Hoạt động dịch vụ lao động và việc làm 

- Hoạt động của các đại lý du lịch, kinh doanh tua du lịch và các dịch vụ hỗ trợ, 

liên quan đến quảng bả và tổ chức tua du lịch 

- Hoạt động dịch vụ vệ sinh nhà cửa, công trình và cảnh quan 

- Hoạt động hành chính, hỗ trợ văn phòng và các hoạt động hỗ trợ kinh doanh 

khác 

- Hoạt động thể thao, vui chơi và giải trí 

Như vậy, ngành nghề của Cơ sở hoàn toàn phù hợp với các ngành nghề được đầu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  28 

tư trong khu công nghiệp ngành “Sản xuất sản phẩm từ cao su và plastic”. 

- Vị trí thực hiện cơ sở là KCN Long Thành, KCN đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi 

trường; KCN có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt yêu cầu. 

- Theo báo cáo quan trắc môi trường định kỳ tại KCN Long Thành trong 3 năm 

gần nhất, báo cáo tổng hợp quan trắc môi trường không khí trên địa bàn tỉnh Đồng 

Nai, chất lượng không khí tại khu vực đạt quy chuẩn quy định, chất lượng không khí 

tại khu vực tốt.  

- Vì vậy, vị trí thực hiện cơ sở tại KCN Long Thành phù hợp với Chiến lược 

bảo vệ môi trường quốc gia năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 theo Quyết định số 

1216/QĐ-TTg ngày 05/09/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Bảo 

vệ môi trường quốc gia đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. 

- Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 20/04/2022 của UBND tỉnh Đồng Nai về 

bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2022. 

- Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/05/2022 của Chính phủ quy định về 

quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế. 

2.2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

2.2.1. Sự phù hợp đối với khả năng tiếp nhận nước thải của KCN 

a) Hệ thống hạ tầng của KCN Long Thành 
 Hệ thống cấp nước 

Nguồn cấp nước cho KCN lấy từ nguồn nước do Công ty Cổ phần Cấp 

nước Đồng Nai cung cấp với công suất là 35.000m3/ngày.đêm, đáp ứng đầy 

đủ nhu cầu sử dụng nước (nhu cầu sinh hoạt, nhu cầu sản xuất) của tất cả các 

nhà máy trong KCN Long Thành. Hiện tại 100% các doanh nghiệp trong KCN 

sử dụng nước cấp. 

 Hệ thống thu gom và thoát nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa chung của KCNđược xây dựng hoàn toàn bằng 

cống tròn BTCT, cống hộp BTCT Ø600-3.000 mm, tách riêng với nước thải. 

Hướng thoát nước cho toàn KCN phù hợp với địa hình tự nhiên và quy hoạch 

san nền. Hệ thống đường cống được lắp đặt song song với đường giao thông 

nội bộ, độ dốc cống được xây dựng phù hợp và tự chảy, đảm bảo tiêu thoát 

tốt lượng nước mưa phát sinh tại cơ sở thứ cấp trong KCN. 

 Hệ thống thu gom nước thải 

Hệ thống thu gom nước thải được xây dựng riêng biệt so với hệ thống 

thoát nước mưa. Hệ thống thoát nước được bố trí dọc theo các đường, nằm 

bên trong vỉa hè. Toàn bộ nước thải được thu gom bằng mạng lưới thoát nước 

riêng và đưa đến trạm xử lý nước thải tập trung của KCN. Nguồn nước thải 

từ cơ sở thứ cấp trong KCN sẽ được xử lý cục bộ tại từng Công ty đạt tiêu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  29 

chuẩn nước thải đầu vào của KCN. Sau đó sẽ được đấu nối vào hệ thống thu 

gom nước thải và đưa về trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Long Thành. 

Các tuyến thoát nước được bố trí dọc theo các trục đường. Cống sử dụng 

kết hợp giữa cống tròn, cống hộp bằng bê tông cốt thép, đường kính cống từ 800 - 

2.500 mm, tổng chiều dài đường ống khoảng 37.000m. 

Hệ thống thu gom nước thải sử dụng cống bê tông ly tâm, đường kính cống từ 300 

- 600 mm, tổng chiều dài đường ống khoảng 25.251,9m, Công suất của tuyến ống 

thu gom nước thải theo tính toán thiết kế là 20.000m3/ngày. 

 Hệ thống xử lý nước thải: 

Nhà máy xử lý nước thải tập trung KCN Long Thành: Công ty Cổ phần 

Sonadezi Long Thành đã đầu xây dựng Nhà máy XLNTTT của KCN với 04 hệ 

thống xử lý nước thải hoạt động độc lập nhưng có liên kết với nhau và có quy trình 

công nghệ xử lý tương tự nhau. Tổng công suất thiểt kế 25 .000m3/ngày.đêm. Trong 

đó: 

 NMXLNTTT giai đoạn 1 là 5.000 m3/ngày.đêm (vận hành thử năm 2005 và 

đưa vào vận hành chính thức tháng 2/2006; Cải tạo, bổ sung cụm xử lý hóa lý bậc 

2 vào năm 2011). 

 NMXLNTTT giai đoạn 2 là 5.000m3/ngày.đêm (vận hành từ tháng 9/2009). 

Giai đoạn 1 và giai đoạn 2 đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy xác nhận 

việc thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận 

hành của cơ sở số 414/TCMT-TĐ ngày 10/4/2012. 

 NMXLNTTT giai đoạn 3 là 5.000m3/ngày.đêm (vận hành từ tháng 11/2014). 

Đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy xác nhận việc thực hiện các công 

trình, biện pháp bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận hành của cơ sở số 

85/GXN- TCMT ngày 03/11/2014; 

 NMXLNTTT giai đoạn 4 là 10.000m3/ngày.đêm. Ngày 19/11/2020, Công ty 

cổ phần Sonadezi Long Thành đã khởi công xây dựng giai đoạn 4 nhà máy xử lý 

nước thải tập trung KCN 

HTXL nước thải tập trung của KCN Long Thành đã được Bộ Tài nguyên và 

Môi trường cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 3231/GP-BTNMT ngày 

14/12/2015 với lưu lượng xả thải 15.000 m3/ngày đêm. 

Công ty đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy phép xả nước thải vào 

nguồn nước số 204/GP-BTNMT ngày 03/12/2021 với lưu lượng xả thải 25.000 

m3/ngày đêm. 

Công ty đã được Bộ Tài nguyên và môi trường cấp Giấy xác nhận việc đã thực 

hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận hành của 

Cơ sở “Xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật KCN Long Thành” số 46/GXN-

TCMT ngày 09/3/2018 (thay thế Giấy xác nhận số: 414/TCMT-TĐ ngày 10/4/2012 

và số 85/GXN- TCMT ngày 03/11/2014). 

 Công ty đã được Bộ Tài Nguyên và Môi trường cấp Giấy phép môi trường 

số 140/GPMT-BTNMT ngày 11/05/2023. 

Trạm quan trắc tự động nước thải: Trạm quan trắc nước thải tự động nước thải 

sau xử lý của KCN Long Thành do UBND tỉnh Đồng Nai đầu tư theo Quyết định 

2975/QĐ-UBND ngày 11/11/2011, lắp đặt tháng 9/2013. Ngày 31/03/2016, Sở 

TN&MT tỉnh Đồng Nai đã chuyển giao trạm quan trắc nước thải tự động cho Công 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  30 

ty Cổ phần Sonadezi Long Thành để phối hợp quản lý và thay thế trạm quan trắc do 

Công ty Cổ phần Sonadezi Long Thanh đầu tư trước đây. Hiện tại, trạm quan trắc 

thực hiện quan trắc tự động nước thải trước khi xả vào nguồn tiếp nhận các số thông 

số: Lưu lượng, pH, nhiệt độ, độ màu, TSS, DO, COD và Amoni. 

Tình hình đầu tư của các doanh nghiệp trong KCN: 162 doanh nghiệp đăng ký 

hoạt động. 

Tổng lượng nước thải phát sinh của đơn vị kinh doanh hạ tầng KCN và các 

doanh nghiệp đang hoạt động trong KCN Long Thành bình quân năm khoảng 

14.012 m3/ngày (chiếm khoảng 78,2% lượng nước cấp). 

Quy trình xử lý nước thải tập trung của KCN Long Thành như sau: 

+ Mô đun 01: Nước thải → Bể tiếp nhận → Bể điều hòa → Bể khuấy trộn → 

Bể lắng bùn → Bể sinh học → Bồn trung gian → Bể xử lý hóa lý - khử màu → Bể 

lắng hóa lý → Bể khử trùng → Hồ hoàn thiện. 

+ Mô đun 02: Nước thải → Bể tiếp nhận → Bể điều hòa → Tháp giải nhiệt → 

Bể khuấy trộn → Bể lắng bùn → Bồn trung gian → Bể sinh học → Bể lắng 

sinh học 

→ Bể xử lý hóa lý - khử màu → Bể lắng hóa lý → Bể khử trùng → Hồ hoàn thiện. 

+ Mô đun 03: Nước thải → Bể tiếp nhận → Bể điều hòa → Tháp giải nhiệt 

→ Bể khuấy trộn → Bể lắng bùn → Bể sinh học → Bể lắng sinh học → Bể xử 

lý hóa lý- khử màu → Bể lắng hóa lý → Bể khử trùng → Hồ hoàn thiện. 

+ Mô đun 04: Nước thải → Bể tiếp nhận → Bể điều hòa → Bể keo tụ → Bể 

tạo bông → Bể lắng hóa lý 1 → Bể SBR (A/B, C/D) → Bể trung gian → Bể phản 

ứng 1 

→ Bể phản ứng 2/3/4 → Bể lắng hóa lý 2 → Hồ hoàn thiện → Nguồn tiếp nhận. 

 Hóa chất sử dụng: Polymer, javen, phèn nhôm, khử màu DWB, than 

 Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: 

 Số lượng: 01 trạm. 

 Vị trí lắp đặt: Sau hồ hoàn thiện, trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

 Thông số lắp đặt: Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), nhiệt độ, pH, TSS, 

COD, Amoni. 

 Thiết bị lấy mẫu tự động: Có. 

 Camera theo dõi: Đã lắp camera giám sát. 

 Kết nối, truyền dữ liệu: Dữ liệu được truyền về Sở Tài nguyên và môi trường 

tỉnh Đồng Nai để quản lý, giám sát. 

 

 Điều kiện tiếp nhận nước thải của KCN Long Thành 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bảng 2.1. Giá trị giới hạn tiếp nhận của KCN Long Thành 
 

 

TT 

 

Thông số 

 

Đơn vị tính 

Giới hạn tiếp nhận 

Doanh 

nghiệp dệt 

nhuộm 

Doanh 

nghiệp khác 

1 Nhiệt độ °c 40 35 

2 pH - 10-May 10-May 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  31 

3 Độ màu (pH = 7) Pt/Co 175 100 

4 BOD5 mg /1 100 100 

5 COD mg /1 300 300 

6 TSS mg/1 100 100 

7 As mg/1 0,041 0,041 

8 Hg mg/1 0,004 0,004 

9 Pb mg/1 0,081 0,081 

10 Cd mg/1 0,041 0,041 

11 Cr6+ 
mg/1 0,041 0,041 

12 Cr3+ 
mg/1 0,162 0,162 

13 Cu mg/1 1,62 1,62 

14 Zn mg/1 1,00 1,00 

15 Ni mg/1 0,162 0,162 

16 Mn mg/1 0,405 0,405 

17 Fe mg/1 0,81 0,81 

18 CN- (Xianua) mg/1 0,057 0,057 

19 Phenol mg/1 0,081 0,081 

20 Tổng dầu mỡ khoáng mg/1 20 20 

21 Cl2 mg/1 0,81 0,81 

22 Tổng PCBs mg/1 0,00243 0,00243 

23 
Tổng hoá chất bảo vệ thực vật phốt pho 

hữu cơ 
mg/1 0,243 0,243 

24 
Tổng hoá chất bảo vệ thực vật clo hữu 

cơ 
mg/1 0,0405 0,0405 

25 S2- mg/1 2 2 

26 F- mg/1 4,05 4,05 

27 Cr mg/1 405 405 

28 N-NH3 mg/1 10 20 

29 N tổng mg/1 30 40 

30 P tổng mg/1 10 10 

31 Coliform vi khuẩn/ 100 ml - - 

32 Tổng họat độ phóng xạ a Bq/1 0,10 0,10 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ |3 Bq/1 1,0 1,0 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Sonadezi Long Thành, 2024) 

Tham khảo kết quả phân tích chất lượng nước thải đầu ra sau HTXLNTTT 

của KCN Long Thành năm 2023 như sau:  

 

Bảng 2.2. Kết quả phân tích chất lượng nước thải đầu ra sau HTXLNTTT của 

KCN Long Thành 
 

 

TT 

 

Chỉ tiêu 

 

Đơn vị 

 

Kết quả 

QCVN 

40:2011/BTNMT 

Cột A 
(Cmax = C×Kq×Kf) 

1 
Nhiệt độ 
(đo tại phòng thí 

nghiệm) 

°C 29,6 40 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  32 

2 Độ màu thực, ờ pH = 7 Pt-Co 26 50 

3 
pH 
(đo tại phòng thí 

nghiệm) 

- 7,35 9-Jun 

4 TSS mg/L 7 40,5 

5 COD mg02/L 29 60,75 

6 BODs mgOỉ/L 8 24,3 

7 N-NH4
+ mg/L 

KPH (MDL = 0,5) 
4,05 

8 Tổng Nitơ mg/L 8,1 16,2 

9 Tồng Phospho mg/L 0,09 3,24 

10 Sunfua mg/L 
KPH (MDL = 0,03) 

0,162 

11 Cl- mg/L 363 405 

12 Clo dư mg/L 0,29 0,81 

13 F- mg/L 1,31 4,05 

14 As mg/L 
KPH (MDL = 0,0005) 

0,041 

15 Cd mg/L 
KPH (MDL = 0,01) 

0,041 

16 Cr3* mg/L 
KPH (MDL = 0,01) 

0,162 

17 Cr6+ 
mg/L 

KPH (MDL = 0,005) 
0,041 

18 Cu mg/L 
KPH (MDL = 0,02) 

1,62 

19 Fe mg/L 0,069 0,81 

20 Hg mg/L 
KPH (MDL = 0,001) 

0,004 

21 Mn mg/L 0,022 0,405 

22 Ni mg/L 
KPH (MDL = 0,02) 

0,162 

23 Pb mg/L 
KPH (MDL = 0,02) 

0,081 

24 Zn mg/L 
KPH (MDL = 0,02) 

2,43 

25 Tổng Phenol mg/L 
KPH (MDL = 0,003) 

0,081 

26 CN- mg/L 
KPH (MDL = 0,002) 

0,057 

27 Dầu mỡ khoáng mg/L 
KPH (MDL = 0,5) 

4,05 

28 Dầu động thực vật mg/L 
KPH (MDL = 0,5) 

- 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  33 

29 Chất hoạt động bề mặt mg/L 
KPH (MDL = 0,02) 

4,05 <a> 

30 Coliform MPN/ 

100mL 

KPH (MDL = 2) 
3000 

31 Tống hóa chất bảo vệ thực 

vật clo hữu cơ 

mg/L 
 

0,041 

 a-Lindane mg/L 
KPH (MDL- 0,01×10-3) 

- 

 b-Lindane mg/L 
KPH (MDL= 0,01 ×10-

3) 
- 

 Ô-Linđane mg/L 
KPH (MDL= 0,01×10-3) 

- 

 g-Lindane mg/L 
KPH (MDL=0,01×10-3) 

- 

 Heptachlor mg/L 
KPH (MDL= 0,01×10-3) 

- 

 Aldrin mg/L 
KPH (MDL= 0,01 ×10-

3) 
- 

 Heptachlor epoxide mg/L 
KPH (MDL= 0,01 ×10-

3) 
- 

 a-Chlordane mg/L 
KPH (MDL= 0,01 ×10-

3) 
- 

 g-Chlordane mg/L 
KPH (MDL= 0,01 ×10-

3) 
- 

 Endosulfan mg/L 
KPH (MDL= 0,01 ×10-

3) 
- 

 4,4-DDE mg/L 
KPH (MDL= 0,01 ×10-

3) 
- 

 Dieldrine mg/L 
KPH (MDL= 0,01 ×10-

3) 
- 

 Endrine mg/L 
KPH (MDL= 0,01 ×10-

3) 
- 

 4,4-DDD mg/L 
KPH (MDL= 0,01 ×10-

3) 
- 

 
Endosulfan II mg/L 

KPH (MDL= 0,01×10-3) 
- 

 
Endrine aldehyde mg/L 

KPH 
(MDL= 0,01 ×10-3) 

- 

 
4,4-DDT mg/L 

KPH (MDL= 0,01 x×10-

3) 
- 

 
Endosulfan Sulfate mg/L 
[...]
Công ty TNHH Polycom cam kết chịu trách nhiệm việc quản lý xả thải nước 

thải phát sinh từ hoạt động của nhà máy đảm bảo tuân thủ theo quy định, tuân thủ 

Hợp đồng xử lý nước thải số 43/HĐNT/SZL-TT ngày 01/03/2011 với Công ty Cổ 

phần Sonadezi Long Thành. 

2.2.2. Sự phù hợp đối với khả năng chịu tải của môi trường không khí 

Hiện tại trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đã ban hành Quyết định số 35/2015/QĐ-

UBND ngày 19/10/2015 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phân vùng môi trường 

tiếp nhận nước thải và khí thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và Quyết 

định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 06/09/2018 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc Sửa 

đổi, bổ sung Khoản 1, Khoản 2, Điều 1 của Quyết định số 35/2015/QĐ-UBND ngày 

19/10/2015 của UBND tỉnh về việc phân vùng môi trường tiếp nhận nước thải và 

khí thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

Cơ sở thực hiện tại KCN Long Thành. Khí thải phát sinh từ nhà máy phải được 

thu gom và xử lý đạt giới hạn tiếp nhận của môi trường theo QCVN 

19:2009/BTNMT và QCVN 20:2009/BTNMT. 

Hoạt động của cơ sở không phát sinh khí thải gây ô nhiễm môi trường. 

Đối với chất thải: Đối với chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn không nguy hại, 

chất thải nguy hại: Công ty TNHH Polycom đã ký hợp đồng với các đơn vị có chức 

năng để thu gom và xử lý theo quy định. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  37 

 

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

1.1. Thu gom, thoát nước mưa. 

Hiện tại hệ thống thu gom nước mưa tại cơ sở đã được xây dựng hoàn chỉnh 

tách biệt hoàn toàn với hệ thống thu gom nước thải công nghiệp. Hệ thống thu gom 

và thoát nước mưa đảm bảo tiêu thoát toàn bộ lượng nước mưa trong khuôn viên 

Nhà máy ngay cả trong những ngày mưa lớn.  

Nước mưa tại nhà máy được thu gom và đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa 

của KCN.  

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa cụ thể như sau: 

- Nước mưa từ mái nhà được thu gom bằng đường ống PCV∅90 mm. 

- Nước mưa chảy tràn tại nhà máy được thu gom về 21 hố ga được xây dựng 

bằng BTCT có kích thước 1 x1 m, dọc hệ thống thu gom nước mưa đều có hố ga đặt 

song chắn rác để tách rác. Nước mưa từ các hố ga được dẫn bằng đường ống 

PVC ∅400 mm, được thiết kế với độ dốc 0,5 % chảy về vị trí đấu nối với KCN.  

-   Kết cấu: Bê tông cốt thép. 

-  Đường kính: Ø200, Ø300. 

-  Chiều dài khoảng: 403,8m. 

-  01 Hố ga thu gom trên đường số 03: Ø1.000mm có lớp bê tông bảo vệ dày 

15mm. 

Toạ độ điểm đấu nối nước mưa: 

-  Vị trí: 01 Hố ga HG3 đấu nối vào hệ thống thu gom nước mưa của KCN 

Long Thành (hố ga trên đường số 03 của KCN Long Thành).  

-  Tọa độ vị trí (X = 408822.52, Y = 1196727.38 theo hệ tọa độ VN 2000, kinh 

tuyến trục 107045, múi chiếu 30). 

Công ty thường xuyên kiểm tra các mương thoát nước mưa, vị trí đấu nối để 

kịp thời phát hiện các yếu tố gây ảnh hưởng đến công trình thoát nước như do ứ động 

rác, lá cành cây, đất đá để có biện pháp khắc phục, cải thiện. Đồng thời định kỳ vệ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  38 

sinh các song chắn rác, các ống thoát nước mưa tránh tắc nghẽn dòng chảy và ứ đọng 

rác. 

Sơ đồ thoát nước mưa của Công ty: 

 

 

 

 

 

Hình 4.6. Sơ đồ thoát nước mưa của Công ty 

1.2. Thu gom, thoát nước thải. 

Công ty đã ký hợp đồng xử lý nước thải số 43/HĐNT/SZL/KD-TT ngày 

01/03/2011 giữa Công ty Cổ Phần Sonadezi Long Thành và Công ty TNHH 

Polycom để xử lý nước thải. 

Công trình thu gom nước thải: Sơ đồ mạng lưới thu gom nước thải của nhà máy:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.3. Sơ đồ mạng lưới thu gom nước thải của nhà máy 

Thông số kỹ thuật cơ bản của hệ thống thu gom, thoát nước thải của công ty 

gồm: 

+ Kết cấu: ống nhựa PVC và cống BTCT. 

+ Đường kính: Ø40-90mm. 

Nước mưa 

chảy tràn 

Hố ga, 

song chắn rác 

Mạng thoát nước mưa 

của Nhà máy 

Hệ thống thoát nước 

chung của KCN Long 

Thành  

Thùng thu gom 
Rác, cặn 

Nước thải sinh 

hoạt 

Nước thải nhà ăn 

 vệăn 

Bể tách dầu Bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải từ làm 

mát nhựa từ dây 

chuyền sản xuất 

Hệ thống XLNT tập trung của KCN 

Long Thành 

HTXLNT công suất 50m3/ngày. đêm 

Nước thải 

 vệ sinh tay chân 

Nước làm mát 

máy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  39 

+ Chiều dài khoảng: 109 m. 

- Công trình thoát nước thải:  

Nước thải từ nhà vệ sinh tại nhà xưởng, từ nhà vệ sinh của nhà văn phòng và 

cổng bảo vệ thu gom và xử lý bằng bể tự hoại và nước làm mát hạt nhựa xả thải 

định kỳ sau đó theo đường ống PVC Ø40-90mm tới hố ga nước và chảy về 

HTXLNT công suất 50 m3/ngày.đêm xử lý lại lần nữa đạt giới hạn tiếp nhận của 

KCN. Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải cục bộ của nhà máy được dẫn qua hệ 

thống thoát nước thải có thông số kỹ thuật như sau: 

+ Kết cấu: ống PVC. 

+ Đường kính: Ø114 mm 

+ Chiều dài khoảng: 73 m 

+ 01 Hố ga thu gom kích thước BTCT có kích thước 1 x1m đấu nối với KCN: 

có lớp bê tông bảo vệ dày 15mm trên đường số 3. 

- Điểm xả nước thải sau xử lý:  

Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải cục bộ công suất  50 m3/ngày.đêm của 

Công ty được đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của KCN tại 01 vị trí trên đường 

số 03, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải của KCN Nhơn Trạch 1 trước khi ra 

nguồn tiếp nhận. 

Toạ độ điểm xả thải: 

- Vị trí: 01 Hố ga B8b đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Long 

Thành (hố ga trên đường số 03 của KCN Long Thành).  

- Tọa độ vị trí (X = 408909.63, Y = 1196791.97 theo hệ tọa độ VN 2000, kinh 

tuyến trục 107045, múi chiếu 30). 

(Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải – Đính kèm phụ 

lục). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  40 

 

Hình 4.4. Sơ đồ mặt bằng tổng thể thu gom thoát nước thải 

1.3. Công trình xử lý nước thải 

a) Công trình xử lý nước thải đã xây dựng 

 Nước thải sinh hoạt xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn: 

 Nước thải từ các nhà vệ sinh 

Nước thải từ nhà vệ sinh tại nhà xưởng, từ nhà vệ sinh của nhà văn phòng và 

cổng bảo vệ thu gom và xử lý bằng bể tự hoại theo đường ống PVC Ø40-90mm tới 

hố ga nước và chảy về HTXLNT công suất 50 m3/ngày.đêm xử lý lại lần nữa đạt 

giới hạn tiếp nhận của KCN.  

Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  41 

 

Hình 4.1. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

A: Ngăn tự hoại (ngăn thứ nhất), B: Ngăn lắng (ngăn thứ hai) 

C: Ngăn lọc (ngăn thứ ba), D: Ngăn định lượng với xi phông tự động 

1- Ống dẫn nước thải vào bể tự hoại; 2- Ống thông hơi; 3- Hộp bảo vệ; 4- Nắp 

để hút cặn; 5- Đan bê tông cốt thép nắp bể; 6- Lỗ thông hơi; 7- Vật liệu lọc; 8- Đan 

rút nước; 9- Xi phông định lượng; 10- Ống dẫn nước thải đến công trình xử lý tiếp 

theo. 

* Nguyên lý hoạt động 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được dẫn đến hệ thống bể xử lý tự hoại, 

thông qua các cống thoát đã được xi măng hóa. Bể tự hoại là một công trình đồng 

thời làm 2 chức năng: Lắng và phân hủy cặn lắng. Để hợp lý trong xây dựng và sử 

dụng, bể tự hoại được thiết kế và xây dựng thành nhiều bể (mỗi bể đều có 3 ngăn) 

có kích thước phù hợp và tương ứng với lượng nhân viên. Khi nước thải đổ vào bể 

sẽ được giữ lại ở ngăn thứ I. Tại đây các chất rắn lơ lửng có kích thước lớn được 

giữ lại và phần nước tiếp tục qua ngăn thứ II, ở ngăn thứ II nước được giữ ổn định 

trong một thời gian, để tiếp tục lắng các chất lơ lửng có kích thước hạt nhỏ. Mặt 

khác nước chứa trong bể tự hoại, dưới sự ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí các 

chất hữu cơ sẽ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất khí, một phần tạo thành 

các chất vô cơ hòa tan. Nước thải được giữ trong bể tự hoại trong một thời gian 

nhất định, để đảm bảo hiệu suất lắng cũng như phân hủy. Toàn bộ nước thải sinh 

hoạt được thu gom về HTXLNT công suất 50 m3/ngày.đêm và được đấu nối về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của KCN Long Thành.   

b. Biện pháp bổ sung khi mở rộng nâng công suất  

*Quy trình hệ thống xử lý nước thải công suất 50m3/ngày.đêm 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  42 

 

Hình 4.4. Quy trình HTXLNT công suất 50 m3/ngày.đêm 

*Thuyết minh quy trình:  

 Đối với nước thải sản xuất – công suất 5m3/ngày. đêm 

- Bể thu gom sản xuất : Có nhiệm vụ chứa lượng nước thải xả ra sẽ được bơm 

lên cụm keo tụ tạo bông có châm hóa chất keo tụ, NaOH, axit, phèn sắt, phèn Nhôm 

Sunfat, polyme nhằm tạo phản ứng tối ưu giữa nước thải và hóa chất trước khi chảy 

sang bể lắng hóa lý.  

- Thiết bị lắng hóa lý: Nước thải sau khi phản ứng với hoá chất xử lý tạo thành 

bông cặn sẽ được dẫn vào ống lắng trung tâm nhằm phân phối đều trên toàn bộ mặt 

diện tích ngang ở đáy ống trung tâm. Ống lồng trung tâm ở bể lắng được thiết kế sao 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  43 

cho nước khi ra khỏi ống có vận tốc nước đi lên trong bể nhỏ nhất (ở trạng thái tĩnh), 

khi đó các bông cặn hình thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước 

thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể lắng nhờ lắng trọng lực sau đó qua Bể điều hòa xử 

lý tập trung vi sinh. 

 Đối với nước thải sinh hoạt – công suất 45 m3/ngày.đêm (có dự trù 

cho giai đoạn mở rộng nhà máy) 

- Bể thu gom tách dầu mỡ: Mục đích tách dầu mỡ và lắng cát cạn, do nước 

thải phát sinh từ nhiều khu vực khác nhau nên cần phải thu gom về khu vực xử lý. 

Tại các khu vực phát sinh nước thải sẽ được đặt các song chắn rác thô nhằm loại bỏ 

rác, bao nilông…nhằm tránh trường hợp tắt nghẽn bơm trong lúc vận hành. 

- Bể điều hòa: Có nhiệm vụ ổn định nồng độ, lưu lượng nước thải để tăng hiệu 

quả xử lý của các công trình đơn vị phía sau, tránh cho hệ thống xử lý bị quá tải. 

Nước thải tiếp tục được bơm qua bể xử lý sinh học để xử lý. 

- Bể xử lý sinh học thiếu khí và bể hiếu khí: là bể kết hợp xử lý sinh học thiếu 

khí (bể anoxic) – hiếu khí và giá thể lơ lửng di động. Nước thải được bơm từ bể điều 

hòa qua bể xử lý sinh học thiếu khí và tiếp tục được xử lý nhờ vi sinh dính bám trên 

giá thể. Trong ngăn này, có lắp đặt bộ cánh khuấy đảo trộn đều giữa bùn tuần hoàn 

và nước thải nhằm tăng hiệu quả xử lý khử Nitrat trong bể. Sau đó, nước thải tiếp 

tục chảy qua bể xử lý sinh học hiếu khí, thông qua máy thổi khí lượng oxy được đưa 

vào bể là hết sức cần thiết cho vi sinh vật hiếu khí để chuyển hóa các chất hữu cơ có 

trong nước thải sẽ bị phân hủy thành các chất vô cơ đơn giản làm nồng độ BOD và 

COD giảm xuống từ 60 - 70 %, đặc biệt là làm tăng hiệu quả xử lý Nitrat hóa có 

trong nước thải. Vì thế, Nitơ được xử lý một cách triệt để hơn và quá trình xảy ra 

theo phản ứng như sau:  

Chất hữu cơ + O2 + VSVHK  Chất vô cơ + CO2 + H2O + Tế bào mới. 

Đây là công trình thiết kế cho xử lý nước thải bậc hai. Nó cũng có khả năng xử 

lý được cả phospho. Các vi sinh hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng do 

tác động của bọt khí và dạng dính bám. Quá trình sinh trưởng phát triển ở giai đoạn 

đầu và giảm dần về phía cuối bể.  

- Bể lắng sinh học: Nước thải sau khi được vi sinh chuyển hóa và kết thành 

bông bùn lớn sẽ chảy sang bể lắng để lắng cặn. Các bông cặn hình thành có tỉ trọng 

đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể lắng. Nước 

thải ra khỏi bể lắng có nồng độ BOD, COD giảm 70-75% (hiệu quả lắng đạt 85-



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  44 

95%). Phần nước trong sẽ được thu bởi hệ thống máng thu nước răng cưa và tự chảy 

qua Hố ga đấu nối khu công nghiệp Long thành. 

- Bể chứa bùn: Lượng bùn phát sinh từ bể lắng hóa lý và bùn dư từ bể lắng 

sinh học của hệ thống xử lý chung sẽ được thu gom về bể chứa bùn. Lượng bùn này 

theo định kỳ sẽ được thu gom thủ công và hợp đồng với đơn vị có chức năng vận 

chuyển và xử lý. 

- Chất lượng nước thải sau hệ thống xử lý nước thải đạt giới hạn tiếp nhận của 

KCN Long Thành. 

Bảng 4.31. Bảng thông số kỹ thuật của các công trình xử lý nước thải 

STT Hạng mục Kích thước Ghi chú 

01 Bể thu gom DxRxC = 1,1x1,2x2m Đáy BTCT, tường gạch 

02 Hố tách dầu mỡ DxRxC = 1,4x4,1x2m Đáy BTCT, tường gạch 

03 Bể điều hòa DxRxC = 3x2x3m Thép 

04 Bể Anoxic  DxRxC = 1,5x1,5x3m Thép 

05 Bể Aerotank DxRxC = 3x2,5x3m Thép 

06 Bể lắng hóa lý DxRxC = 1,5x1,5x3m Thép 

07 Bể chứa bùn hóa lý DxRxC = 1,5x1,5x3m Thép 

08 Bể lắng sinh học DxH=2,2x3m Thép 

09 
Bể chứa bùn sinh 

học 
DxRxC = 1,5x1,5x3m 

Thép 

(Nguồn: Công ty TNHH Polycom) 

Bảng 4.32. Danh mục các thiết bị - công nghệ của hệ thống xử lý nước thải 50 

m3/ngày.đêm 

  
BỂ THU GOM NƯỚC THẢI SẢN XUẤT - BỂ SINH 

HOẠT 
      

1 
THIẾT BỊ LƯỢC RÁC THÔ: 
 - Vật liệu cấu tạo chính : Khung, khe lưới 5-10mm, 

v.v… SUS 304 

2 Bộ ĐTX 

2 

Bơm chìm nước thải: 

Thông số kỹ thuật: 
 - Lưu lượng: Q = 0.6m3/min @ H = 8.0m 

 - Nhiệt độ chất lỏng: 0 – 40oC 

 - Cánh bơm: Loại xoắn.mở FC200 

 - Phốt bơm máy kép: CA/CE và SiC/SiC 

 - Cấp độ bảo vệ: IP68 

 - Vật liệu:  thân SUS 304,  

 - Điện áp: 2.2kW/380V/50Hz/3P 

2 Cái TAIWAN 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  45 

3 
Phao điều chỉnh mực nước FLOAT SWITCH và dây treo 

bơm inox 
2 Bộ VN 

  MÁY MÓC VÀ THIẾT BỊ CỤM PHẢN ỨNG KEO TỤ TẠO BÔNG 

4 
Motor khuấy trộn phản ứng hóa lý: 

 - Thông số kỹ thuật: 0.37kW/380V/50Hz/75-100RPM 

 - Phụ kiện: trục, cánh khuấy inox 304 kèm theo 

2 Bộ TAIWAN 

5 
Bơm định lượng hóa chất:  

 - Lưu lượng: Q = 100l/h 

 - Điện áp: 44W/220V/50Hz/1phase 

3 Cái USA 

6 Bồn nhựa pha dung dịch hóa chất, dung tích 500 lít  3 Cái VN 

7 
Thiết bị đo pH tự động: 
Nhãn hiệu: HANNA - bl 981411 

Xuất xứ: RUMANI/TECH-U.S.A 

1 TB USA 

8 Phao điều chỉnh mực nước  3 Bộ VN 

  BỂ LẮNG HÓA LÝ       

9 

Bơm chìmi: 

Thông số kỹ thuật: 
 - Lưu lượng: Q = 0.15 m3/min @ H = 6.0m 

 - Nhiệt độ chất lỏng: 0 – 40oC 

 - Cánh bơm: Loại xoắn.mở FC200 

 - Phốt bơm máy kép: CA/CE và SiC/SiC 

 - Cấp độ bảo vệ: IP68 

 - Vật liệu:  thân SUS 304,  

 - Điện áp: 0,75kW/380V/50Hz/2P 

1 Cái TAIWAN 

  BỂ ĐIỀU HÒA        

10 

Bơm chìm nước thải: 

Thông số kỹ thuật: 
 - Lưu lượng: Q = 0.15 m3/min @ H = 8.0m 

 - Nhiệt độ chất lỏng: 0 – 40oC 

 - Cánh bơm: Loại xoắn.mở FC200 

 - Phốt bơm máy kép: CA/CE và SiC/SiC 

 - Cấp độ bảo vệ: IP68 

 - Vật liệu:  thân SUS 304,  

 - Điện áp: 0,75kW/380V/50Hz 

2 Cái TAIWAN 

11 

Đĩa khuếch tán khí mịn 
- Model FlexAir Threaded Disc 9 inches (9" Micro) 

- Kiểu Đĩa ( disc), bọt mịn (Fine bubble) 

- Lưu lượng thiết kế 0.0-9.5 (m3/hr) 

- Diện tích bề mặt hoạt động 0.038 (m2) 

- Đường kính 277 (mm)  

- Đầu nối ren 27 (mm) 

- Vật liệu Màng: EPDM ( hoặc Polyurethan) 

6 Cái TAIWAN 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  46 

12 
Phao điều chỉnh mực nước FLOAT SWITCH và dây treo 

bơm inox 
1 Bộ VN 

  BỂ SINH HỌC THIẾU KHÍ       

13 
Motor khuấy trộn: 

 - Thông số kỹ thuật: 0,75kW/380V/50Hz/100-150v/min 

 - Phụ kiện: lắp đặt, hộp,phụ kiện inox 304 

1 Bộ TAIWAN 

  BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ       

14 

Máy thổi khí: 
 - Thông số kỹ thuật: Q = 2,75m3/min, H = 4m 

 - Điện áp: 380V/50Hz/3pha 

 - Bao gồm: Máy chính, Đồng hồ đo áp, Van an toàn, 

Khung đế, Pully Motor, Pully đầu thổi, V-Belt, Belt 

Cover và khớp nối mềm. 

2 Cái TAIWAN 

15 

Đĩa khuếch tán khí mịn 
- Model FlexAir Threaded Disc 9 inches (9" Micro) 

- Kiểu Đĩa ( disc), bọt mịn (Fine bubble) 

- Lưu lượng thiết kế 0.0-9.5 (m3/hr) 

- Diện tích bề mặt hoạt động 0.038 (m2) 

- Đường kính 277 (mm)  

- Đầu nối ren 27 (mm) 

- Vật liệu Màng: EPDM ( hoặc Polyurethan) 

12 Cái TAIWAN 

16 

Giá thể vi sinh dạng cầu 16 cánh 

- Vật liệu: Nhựa PP 

- Kích thước: D*H= 100*100(mm) 

- Vật liệu: Nhựa PP 

- Màu sắc: Trắng 

- Qui cách: 600sp /m3  

8 m3 
VIỆT 

NAM 

17 

Nuôi cấy vi sinh chuyên xử lý nước thải 
 - Cung cấp và nuôi cấy vi sinh xử lý thải chuyên dụng 

 - Cung cấp dinh dướng trong giai đoạn nuôi cấy vi 

sinh: Methanol, mật rỉ, DAP… 

1 Mục ĐTX 

  BỂ LẮNG SINH HỌC        

18 

Bơm trục ngang:  
 - Thông số kỹ thuật: Q =6.2 m3/h, H = 12-26m 

 - Điện áp: 380V/50Hz/3phase 

 - Kèm theo khung đỡ, vật liệu inox 304 

 - Phụ kiện đính kèm 

1 Cái ITALIA 

  BỂ CHỨA BÙN HÓA LÝ  - CHỨA BÙN VI SINH       

  THIẾT BỊ PHỤ TRỢ        



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  47 

19 

Hệ thống van, đường ống, vật tư lắp đặt thiết bị 
Lắp đặt hệ thống đường ống nước thải - cấp khí - bùn - 

hóa chất - nước cấp pha hóa chất … cho toàn bộ công 

trình, ống PVC và phụ kiện Bình Minh 

Phụ kiện kèm theo: 

- Đồng hồ đo lưu lượng nước sau xử lý dạng cơ  

- Van cổng, van bướm, van một chiều 

- Hệ thống đường ống công nghệ bằng thép tráng kẽm 

(ống cấp khí), nhựa PVC Bình Minh các loại. 

- Hệ thống đường ống châm hóa chất 

- Giá đỡ đường ống dẫn khí, ống bơm nước thải… 

- Các loại co, tê, mặt bích, racco...các loại 

- Lắp đường ống thông chống mùi hôi từ nước thải  

1 HT ĐTX 

20 

Hệ thống điện điều khiển: 

Tủ điện: chế tạo bởi Việt Nam   

+ Hệ thống điều khiển tự động 

+ Vỏ tủ: Sơn tĩnh điện 

+ Thiết bị điện chính như MCCB động lực, CB điều 

khiển, contactor, rờ le nhiệt, timer điều khiển, đen báo, 

rờ le trung gian... 

+ Dây điều khiển đi trong tủ Sử dụng cáp đồng, có kích 

thước từ 0.5 - 6.0mm². v.v.. 

+ Dây động lực sử dụng cáp đồng bọc uPVC CADIVI.  

- Máng đi dây dẫn điện bằng thép sơn tĩnh điện 

- Nhà sản xuất: LS/KOREA  

Lưu ý: Không bao gồm dây nguồn và CP tổng cấp tới 

hệ thống 

1 HT ĐTX 

21 
Chi phí hóa chất + cung cấp dinh dưỡng vận hành chạy 

thử  
1 HT ĐTX 

 

 Chất lượng nước thải sau xử lý: Chất lượng nước thải trước khi đấu nối vào 

HTXLNTTT của KCN Long Thành phải đảm bảo đạt giới hạn tiếp nhận của KCN Long 

Thành. 

- Đơn vị thi công, giám sát thi công:  

+ Tên công ty: Công ty TNHH Đô Thị Xanh. 

+ Địa chỉ: 222 đường Đồng Khởi, Khu phố 1, phường Trảng Dài, thành phố Biên 

Hòa, tỉnh Đồng Nai. 

- Chế độ vận hành: vận hành liên tục 24 giờ/ngày. 

- Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng: NaOH,  PAC, Polymer 

STT 
Danh mục hóa 

chất lưu trữ 
Đơn vị tính Khối lượng 

01 NaOH 99% Kg/tháng 60 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  48 

02 DINH DƯỠNG 

(NPK, Urê) 
Kg/tháng 

60 

03 Phèn PAC Kg/tháng 150 

04 Polime Mg/tháng 3000 

 

- Định mức tiêu hao điện năng: 6.000 Kwh/ tháng.  

- Các thiết bị, hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục đã được lắp đặt 

kèm theo hồ sơ mô tả đặc tính, CO/CQ và phiếu kiểm định, hiệu chuẩn hoặc thử 

nghiệm của thiết bị, hệ thống; việc kết nối và truyền số liệu quan trắc trực tuyến về 

Sở Tài nguyên và Môi trường địa phương để kiểm tra, giám sát: không phải lắp 

đặt quan trắc tự động theo quy định. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a.  Các công trình xử lý bụi, khí thải đã được xây dựng, lắp đặt: 

 Hệ thống xử lý Bụi từ quá trình trộn ép nhựa màu công suất 9.000 m3/giờ 

- Để đảm bảo điện kiện tốt cho công nhân làm việc trong phân xưởng, Công ty 

đã thực hiện xử lý bụi tại công đoạn trộn ép nhựa màu bằng túi vải trước khi thải ra 

môi trường. Quy trình xử lý bụi túi vải như sau: 

 

 

-  

 

 

 

 

Hình 1: Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý bụi của chuyền sản xuất hạt 

nhựa màu. 

- Thuyết minh quy trình: Tại phễu trộn, đùn  khí thải được thu gom bằng ống 

thép mạ kẽm đường kính Ø200mm chiều dài 1,5m, đường kính Ø100mm chiều dài 

1,5m, tại công đoạn cắt hạt nhựa bố trí ống thu khí thải đường kính Ø50mm chiều 

dài 3m, sau đó gom về đường ống thép mạ kẽm đường kính Ø400mm chiều dài 16m 

về hệ thống thu bụi túi vải công suất 9.000 m3/giờ; Sau khi qua túi lọc bụi sẽ được 

giữ lại, khí sạch được đưa ra ngoài vách của 21 túi vải theo nhờ vào hệ thống quạt 

đẩy, thoát ra môi trường qua màng 21 túi vải, không qua túi vải. 

Khí thải 

Quạt hút 

 Hệ thống lọc túi vải 

 

Môi trường/ Thải qua màng túi vải 

không có ống thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
[...]
Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  73 

dụng nhằm hạn chế mâu thuẫn giữa công nhân nơi khác và công nhân tại địa 

phương; 

- Phổ biến phong tục tập quán cho đội ngũ công nhân nhập cư tham gia làm 

việc tại Công ty; 

- Ban hành và phổ biến quy định, nội quy lao động cho toàn thể công nhân 

viên và có biện pháp cưỡng chế việc thực hiện; 

- Nghiêm chỉnh thực hiện các quy định về đăng ký tạm trú, tạm vắng cho công 

nhân viên trong Công ty. Quản lý chặt chẽ công nhân viên, kết hợp với chính quyền 

địa phương để quản lý công nhân nhập cư, phối hợp kịp thời với lực lượng công an 

để xác minh, điều tra, giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra; 

- Phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với tổ chức Công đoàn để nắm bắt, giải 

quyết kịp thời các vụ đình công; 

- Tổ chức thành lập, chỉ đạo hoạt động của lực lượng bảo vệ, xây dựng phong 

trào quần chúng bảo vệ an ninh trật tự; 

- Tuyên truyền, vận động công nhân viên không uống rượu, bia, chất kích 

thích khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông để tránh xảy ra những tai nạn 

đáng tiếc; 

- Tổ chức và khuyến khích công nhân tham gia các hoạt động thể dục thể thao, 

vui chơi, giải trí lành mạnh. 

Tổ chức thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường.  

Danh mục công trình, biện pháp bảo vệ môi trường của cơ sở được thể hiện ở 

bảng bên dưới: 

Bảng 4.36. Danh mục công trình, biện pháp bảo vệ môi trường 

Stt Tên công trình Tình trạng 

1  Hệ thống xử lý nước thải công suất 50 m3/ngày.đêm Xây dựng mới 

2  Hệ thống xử lý bụi túi vải công suất 2.500 m3/h Hiện hữu 

3  Khu lưu giữ chất thải sinh hoạt 

Hiện hữu 4  Khu lưu giữ chât thải rắn thông thường 

5  Khu lưu giữ chất thải nguy hại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  74 

7.  Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường 

Hiện nay, Công ty đã hoàn thiện xây dựng các hạng mục công trình và đã đi 

vào hoạt động từ năm 2007.  

Do nhu cầu của thi trường, Công ty thay đổi mục tiêu hoạt động: bỏ mục tiêu 

sản xuất nhựa tái sinh PET, giữ nguyên mục tiêu sản xuất nhựa ABS và bổ sung 

thêm mục tiêu sản xuất nhựa XPLE, Sản xuất các loại hạt nhựa màu (masterbatch), 

sản xuất hạt nhựa PPS, PS, PC, PP, Sản xuất các chất súc tác (catalyst) sử dụng liên 

kết các loại nhựa dùng cho ngành dây cáp điện và ngành công nghiệp khác. Ngoài 

ra yêu cầu của khách hàng ngày càng quan tâm đến môi trường và sự bền vững thông 

qua việc cung cấp các sản phẩm có tác động ít đến môi trường nên Công ty có kế 

hoạch xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 50m3/ngày.đêm. 

Công ty thay đổi công nghệ, công suất sản xuất, so với quy mô theo ĐTM đã 

được cấp. Tuy nhiên cơ sở không thuộc đối tượng phải lập báo cáo ĐTM theo quy 

định của Luật bảo vệ môi trường năm 2020. Vì vậy, Công ty tiến hành lập hồ sơ xin 

cấp giấy phép môi trường. 

Những nội dung thay đổi so với Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được 

cấp năm 2009, cụ thể như sau: 

ST

T 

Công nghệ 

sản xuất, 

công trình 

môi 

trường 

Theo ĐTM đã 

được duyệt 
Cơ sở 

Lý do điều 

chỉnh 

1 

Công nghệ , 

công suất 

sản xuất 

Hạt nhựa PET tái 

sinh công suất 

5.000 tấn sản 

phẩm/ năm 

Hạt nhựa ABS: 

1.200 tấn sản 

phẩm/ năm 

 

Bỏ  sản xuất hạt 

nhựa PET. 

Sản xuất nhựa 

ABS: 5.000 tấn 

sản phẩm/ năm. 

Sản xuất nhựa 

XPLE: 25.000 tấn 

sản phẩm/ năm. 

Sản xuất hạt nhựa 

màu: 5.000 tấn 

sản phẩm/ năm. 

Sản xuất hạt nhựa 

PPS, PS, PC, PP: 

Do nhu cầu của 

khách hang 

không cần sử 

dụng hạt nhựa 

PET nữa mà 

chuyển sang sử 

dụng các dòng 

hạt nhựa khác. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  75 

6.000 tấn sản 

phẩm/ năm. 

Sản xuất các chất 

xúc tác 

(catalyst):4.000 

tấn sản phẩm/ 

năm. 

2 
Hệ thống xử 

lý nước thải 
Không xây dựng 

01 hệ thống xử lý 

nước                        

thải công suất 

50m3/ngày.đêm. 

Do yêu cầu của 

khách hàng 

ngày càng quan 

tâm đến môi 

trường và sự 

bền vững 

3 
Hệ thống xử 

lý khí thải 
Không xây dựng 

Xây dựng hệ 

thống lọc bụi túi 

vải cho công đoạn 

sản xuất hạt nhựa 

màu. 

Hệ thống đi 

kèm dây chuyền 

sản xuất  

 

. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  76 

CHƯƠNG V. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP, CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI 

TRƯỜNG 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

Không thuộc đối tượng phải cấp phép môi trường đối với nước thải theo quy 

định tại Điều 39 Luật Bảo vệ môi trường (do nước thải sau xử lý được đấu nối vào 

hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của KCN Long Thành, không xả ra môi 

trường).  

1.1.  Nội dung cấp phép xả nước thải: 

- Nguồn phát sinh nước thải 

Các nguồn nước thải phát sinh của cơ sở bao gồm: 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh sau khi qua bể tự hoại 3 

ngăn và nước thải vệ sinh cá nhân của công nhân viên với lưu lượng dự kiến khoảng 

8m3/ngày.đêm sau đó dẫn bằng hệ thống đường ống PVC 170 về HTXLNT 50 

m3/ngày.đêm và đấu nối về HTXLNTTT của KCN Long Thành. 

- Nguồn số 02: Nước thải từ khu nhà ăn với lưu lượng dự kiến khoảng 2,5 

/ngày.đêm bao gồm nước thải từ hoạt động nấu ăn, rửa rau qua bể tách dầu sau đó 

được dẫn bằng đường ống PVC về HTXLNT 50 m3/ngày.đêm và đấu nối về 

HTXLNTTT của KCN Long Thành. 

- Nguồn số 03: Nước từ các bể làm mát sợi nhựa sau công đoạn đùn ép với lưu 

lượng dự kiến khoảng 10 m3/ngày.đêm (không xả thường xuyên, không xả đồng thời 

các bể) được dẫn bằng hệ thống đường ống PVC về HTXLNT 50 m3/ngày.đêm và 

đấu nối về HTXLNTTT của KCN Long Thành. 

Nguồn số 04 ( nguồn phát sinh nước thải không phải xử lý): Nước từ các bể 

làm mát giải nhiệt máy với lưu lượng khoảng 50 m3/ngày.đêm (không xả thường 

xuyên, 1 năm xả thải 1 lần) được dẫn bằng hệ thống đường ống PVC về hệ thống 

thoát nước thải của nhà máy và về HTXLNTTT của KCN Long Thành. 

- Lưu lượng xả thải tối đa: 70,5 m3/ngày. 

- Dòng nước thải: 

+ Dòng số 01: 01 dòng nước thải sau hệ thống xử lý nước thải cục bộ  của Công ty 

sau đó thoát vào hệ thống thoát nước của KCN Long Thành tại 1 hố ga đấu nối trên đường 

số 3.  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  77 

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm: 

Chất lượng nước thải trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải 

tập trung của Khu công nghiệp: Phải đạt giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Long 

Thành theo thỏa thuận giữa Công ty Cổ Phần Sonadezi Long Thành và Công ty 

TNHH Polycom  tại đồng xử lý nước thải số 43/HĐNT/SZL/KD-TT ngày 

01/03/2011. Cụ thể: 

 

 

TT 

 

 

Thông số 

 

 

Đơn vị 

Giá trị giới 

hạn tiếp nhận 

nước thải của 

KCN Long 

Thành 

 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

 

Quan trắc tự 

động liên tục 

1 pH - 5-10 Không thuộc 

đối tượng thực 

hiện theo quy 

định tại khoản 

Không thuộc 

đối tượng thực 

hiện theo quy 

định tại khoản 

2 BOD5 (20°C) mg/1 100 

3 COD mg/1 300 

4 Chất rắn lơ lửng mg/1 100 

5 Tổng dầu mỡ 

khoáng 

mg/1 20 

6 Tổng Phốt Pho 

(tính theo P) 

mg/1 10 

7 Tổng Nitơ mg/1 30 

8 Amoni (tính theo 

N) 

mg/1 10 

9 Sunfua (S) mg/1 2 

10 Coliform MPN/100 ml Không giới hạn 

Vị trí , phương thức xả nước thải, nguồn tiếp nhận nước thải:  

-  Vị trí:  01 Hố ga B8b đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Long Thành 

(hố ga trên đường số 03 của KCN Long Thành).  

 Tọa độ vị trí (X = 408909.63, Y = 1196791.97 theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 

107045, múi chiếu 30). 

- Phương thức xả nước thải: Tự chảy (24/24h). 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước thải của KCN đưa về Hệ thống xử lý 

nước thải tập trung của KCN Long Thành. 

1.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải: 

1.2.1. Công trình, biện pháp thu gom nước mưa, nước thải: 

1.2.1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ thống 

xử lý nước thải: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  78 

- Dòng nước thải số 01 (tương ứng với nguồn số 01) → 03 Bể tự hoại có thể tích 

10,8 m3/bể + Dòng nước thải số 02 (tương ứng với nguồn số 02) → Bể tách dầu mỡ 

có thể tích 11,5 m3 + Dòng nước thải số 03 (tương ứng với nguồn số 03), 3 dòng 

thải hệ thống xử lý nước thải của nhà máy công suất 50 m3/ngày.đêm, đạt giới hạn 

tiếp nhận của KCN Long Thành + Dòng nước thải số 04 Hố ga đấu nối số B15f 

trên đường số 9 của KCN Long Thành, Xã Tam An, Huyện Long Thành, Tỉnh Đồng 

Nai. 

1.2.1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

-  Tóm tắt quy trình công nghệ: xử lý: ((Nước thải sinh hoạt  qua bể tự hoại 03 

ngăn  Hố thu gom nước thải sinh hoạt) +(Nước thải nhà ăn  bể tách dầu mỡ)+ 

(Nước thải làm mát hạt nhựa   Hố thu gom nước thải sản xuất  Cụm keo tụ tạo 

bông  Bể lắng hoá lý))  Bể điều hòa  Bể Thiếu khí  Bể Hiếu khí  Bể lắng 

sinh học  Bể khử trùng  Đấu nối với Khu công nghiệp Long Thành (tại 01 hố 

ga đấu nối trên đường số 03). 

-  Công suất thiết kế: 50 m3/ngày đêm. 

-  Hóa chất, vật liệu sử dụng: NaOH, PAC, Polymer. 

1.2.1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: Không thuộc đối tượng 

phải lắp đặt. 

1.2.1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố:  

-  Thường xuyên kiểm tra đường ống, thiết bị, kịp thời khắc phục các sự cố rò rỉ, tắc 

nghẽn. 

-  Đảm bảo vận hành hệ thống theo đúng quy trình vận hành đã xây dựng. 

-  Thường xuyên theo dõi hoạt động của bể tự hoại; đảm bảo không có bất kỳ công 

trình xây dựng trên đường ống dẫn nước; nạo vét hệ thống cống rãnh định kỳ để tăng khả 

năng thoát nước; hợp đồng với đơn vị chức năng để thu gom, hút hầm cầu định kỳ và mang 

đi xử lý đúng quy định. 

1.2.2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm:  

2.1. Thời gian vận hành thử nghiệm: không quá 6 tháng kể từ ngày bắt đầu vận hành thử 

nghiệm. 

2.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải phải vận hành thử nghiệm: 01 hệ thống xử lý nước 

thải, công suất thiết kế 50 m3/ngày đêm. 

2.2.1. Vị trí lấy mẫu: đầu vào và đầu ra của hệ thống xử lý nước thải sản xuất. 

2.2.2. Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm:  

- Thành phần ô nhiễm chính đầu vào, đầu ra hệ thống xử lý nước thải: Độ màu, pH, 

TSS, BOD5, COD, Tổng N, Tổng P, Dầu mỡ, Amoni, Coliform. 

- Giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm: Giới hạn tiếp nhận nước thải của Khu 

công nghiệp Long Thành. 

2.3. Tần suất lấy mẫu: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  79 

Thực hiện quan trắc chất thải trong quá trình vận hành thử nghiệm hệ thống xử lý 

nước thải theo quy định tại Điều 21 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 

năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Bảo vệ môi trường, cụ thể như sau: Bảo đảm quan trắc ít nhất 03 mẫu đơn 

trong 03 ngày liên tiếp của giai đoạn vận hành ổn định các công trình xử lý chất thải. 

1.2.3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

- Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở bảo đảm đáp ứng quy định 

về giá trị giới hạn tiếp nhận của KCN Long Thành theo thỏa thuận giữa Chủ đầu tư cơ sở 

và đơn vị kinh doanh hạ tầng KCN Long Thành, không xả thải trực tiếp ra môi trường. 

- Công khai, minh bạch các đường ống thu gom, thoát nước thải; lưu giữ số liệu tại cơ 

sở và đưa vào nội dung báo cáo công tác bảo vệ môi trường định kỳ hàng năm. 

- Đảm bảo bố trí đủ kinh phí, nhân lực, thiết bị, hóa chất... vận hành tốt nhất các công 

trình thu gom, xử lý và xả nước thải của nhà máy. 

- Công ty chịu hoàn toàn trách nhiệm về việc thực hiện đấu nối nước thải về hệ thống 

thu gom, xử lý nước thải tập trung của KCN Long Thành để tiếp tục xử lý trước khi xả thải 

ra môi trường. 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải.  

2.1. Nguồn phát sinh khí thải: 

- Nguồn số 01: Khí thải phát sinh từ công đoạn đùn chuyền sản xuất XPLE. 

- Nguồn số 02: Khí thải từ công đoạn đùn chuyền sản xuất ABS,  

- Nguồn số 03: Khí thải từ công đoạn đùn chuyền sản xuất PPS, PS, PC,PP, 

Chất xúc tác. 

- Nguồn số 04: Khí thải từ công đoạn làm nguội chuyền sản xuất PPS, PS, 

PC,PP, Chất xúc tác. 

- Nguồn số 05: Khí thải phát sinh từ chuyền sản xuất hạt nhựa màu. 

2.2. Dòng khí thải, Vị trí xả khí thải 

A. Nội dung cấp phép về khí thải 

1. Vị trí xả thải 

- Dòng thải số 01 (tương ứng với nguồn số thải số 01): sau hệ thống thoát hơi 

nóng số 1 tại chuyền sản xuất XPLE. Tọa độ X = 408865.78; Y = 1196793.63. 

- Dòng thải số 02 (tương ứng với nguồn số thải số 02): sau hệ thống thoát hơi 

nóng số 2 tại chuyền sản xuất ABS. Tọa độ X = 408854.27; Y = 1196781.61. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  80 

- Dòng thải số 03 (tương ứng với nguồn số thải số 03): sau hệ thống thoát hơi 

nóng số 03 tại chuyền sản xuất PPS, PS, PC,PP, Chất xúc tác. Tọa độ X = 408834.32; 

Y = 1196766.40. 

- Dòng thải số 04 (tương ứng với nguồn số thải số 04): sau hệ thống thoát hơi 

nóng số 04 tại chuyền sản xuất PPS, PS, PC,PP, Chất xúc tác. Tọa độ X = 408825.30; 

Y = 1196743.32. 

- Nguồn số 05 không có dòng thải, khí thải thoát ra tại màng của túi vải. 

(Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 107045, múi chiếu 30) 

2. Lưu lượng xả khí thải lớn nhất: 11.800 m3/giờ 

Dòng khí thải số 01: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 3.600 m3/giờ 

Dòng khí thải số 02: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 3.600 m3/giờ 

Dòng khí thải số 03: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 3.600 m3/giờ 

Dòng khí thải số 04: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 1.200 m3/giờ 

3.Phương thức xả khí thải: Khí thải sau khi xử lý được xả cưỡng bức bằng quạt 

hút ra môi trường qua ống thải, xả thải liên tục 24/24. 

4. Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí: 

Chất lượng khí thải sau xử lý từ hệ thống thoát khí  khi xả vào môi trường 

không khí phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường, Quy chuẩn kỹ thuật 

Quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ QCVN 

19:2009/BTNMT (cột B với Kv = 1,0 và Kp theo tổng lưu lượng các nguồn khí thải 

của cơ sở) và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với một số 

chất hữu cơ theo QCVN 20:2009/BTNMT. Cụ thể như sau: 

 

TT 

 

Thành phần môi 

trường quan trắc 

QCVN 

19:2009/BTN

MT, 

(cột B, Kp= 1,0, 

Kv= 1,0) 

QCVN 

20:2009

/ 

BTNMT 

 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

 

Quan trắc tự 

động liên tục 

    Không thuộc 
Không thuộc 

đối   tượng 

thực hiện 

theo quy định 

tại  khoản  2 

Điều 98 Nghị 

định số 

1 Lưu lượng - - đối tượng 
thực hiện 

    theo quy 

    

   định tại 

2 Bụi 200 
khoản  3,  4 
Điều 98 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Polycom  81 

   Nghị định số 
08/2022/NĐ- 

08/2022/NĐ- 

CP ngày 

10/01/2022 

của Chính 

phủ 

   

Ghi chú: 

 QCVN 19:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bụi, khí thải 

công nghiệp đối với một số chất vô cơ; 

 QCVN 20:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải 

công nghiệp đối với một số chất hữu cơ; 

B. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý khí thải:  

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý khí thải: 

1.1 Mạng lưới thu gom bụi, khí thải  

+  Nguồn số 01: được thu gom bằng ống thép mạ kẽm đường kính Ø600mm 

chiều dài 16m thoát ra môi trường. 

+  Nguồn số 02: được thu gom bằng ống thép mạ kẽm đường kính Ø600mm 

chiều dài 16m thoát ra môi trường. 

+  Nguồn số 03: được thu gom bằng ống thép mạ kẽm đường kính Ø600mm 

chiều dài 16m thoát ra môi trường. 

+  Nguồn số 04: được thu gom bằng ống thép mạ kẽm đường kính Ø140mm 

chiều dài 15m thoát ra môi trường 

+ Nguồn số 05: được thu gom bằng ống thép mạ kẽm đường kính Ø200mm 

chiều dài 1,5m, đường kính Ø100mm chiều dài 1,5m, đường kính Ø50mm chiều dài 

3m, sau đó gom về đường ống thép mạ kẽm đường kính Ø600mm chiều dài 16m về 

hệ thống thu bụi túi vải, thoát ra môi trường qua màng 21 túi vải. 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý bụi, khí thải: 01 hệ thống 

1.2.1 Hệ thống xử lý khí thải nguồn số 05 

- Tóm tắt quy trình xử lý: Bụi, khí thải → Chụp hút ống thu gom→ Lọc bụi 